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MINISTERIO DE HACIE.NDA i 
de algodön y viscosiJla 0 borras de priınera hilatura de l~s 
mismas. 

ORDEN de 29 de enero de 1963 ııor la que se dispone el 
cıımplimiento de senteııcia dictada por e! Tribunal Su­
premo el! pleito cOlltencioso-administrativo promoddo 
por «Compania de Fluido Electrico, S. A.». 

Ilmo. Sr.: Visto el testlmonio de la seııtencia dictada en 
5 de octubre de 1962 POl' la Sala Tercer::ı de 10 Contencioso-ad­
Iılİııistrati\'o del Tribuna.l Supremo de Justicia en el pieito nil­
ınero 7.511, proınovido por la. representaciôn de la Socledad 
«compaiiia de Fluldo Eıectrico. S. A.», de la provincia. de Bar­
celona, contra a.cuerdo del Tribunal Econ6mico-admln1strativo 
Central de 26 de octubre de 1961, sobre !iquidaci6n definitiva 
del Impuesto Complementario de. Emisi6n; 

Resultando qııe por la expresada sentencia se !:ıUÔ 10 sl­
guiente: 

({Fallamos: Que desestimando el recurso contencioso-admi­
nistrativo interpuesto POl' la «Compafıia de Fluido Eıectrico. 
Sociedad Anôninıa». contl'll acuerdo del Tribunal Ecoııômico­
administrat!vo Central de fecha 26 de octubre de 1961, sobre 
Impuesto Complementıırio del de Emisiön, deJıem08 confirmarlo 
, le confirmamoö rıı todo por ~er conforme a derecho, sin 
nacer especial imposiciôn de costas causadas.» 

Considerando que trat:indose de 'sentencla confirmatoria de 
resoııiclon de la AdmınistraCion, su eıecuci6n es de inexcusable 
cumplimlento. 

Este Ministerıo. de confor.nidad con 10 dispuesto en el ar­
tieulo 105 de la Le)' reguladora de la jurisdicci6n contencioso­
admiıılstrativa. acuerda se cumpla en todas sus partes el men­
cionado fa!lo. 

Lo que comunico a V. L para su conocimiento y efectos 
consiguier.te~. 

Dios ~arde LI V. I. muc!ıos aıius. 
E Lv!adrıu,:5 uC:: did'ü uc j,ƏU~.-r. :Li., Jjjitiı Sl1.ij~'ic-~vrtC~. 

E nmo, t5r: Dlrpct1Jf ~I:'ner~l de Tritıutos E!pedal~5. 

ORDEN de 31 de enero de 1963 por la que se apruebo 
el Com~enio entrc cı Gremio Fiscal de Fabricantes de 
Hilados de Algod6n. Visccsilla, S1~ !.!ezclas y Borras 
y la Hacienda Pıiblica para cı pago de! Impuesto Ge­
neral sob,.e !'l C-a.sto que gra.:.'!I di.chos hi!ru!os durante 

1
, Ilmo. e~r.~ıi~i:t:6:1 act:! final de las reuııioııes celebradas !lor 

la Comisioıı miXta desig:ıada. por Orden miııbterial de 30 de 

1.

: ~~i~~;~ ~ıı~\'~~~; ~~~ı;ı~;iO e;ir!aSıaC01~~~~f6Ju~t~~~~ 
caııtes de Hilados de AIgodôn. Viscosilla, sus Mezcl~8 y Borras. 
c!p] Sindicato Nacioııal Textil. y la Haciend:ı Pilb!ica para La 
1xaccioıı del Impuesto General sobre el G:ı.,tu Que gra\'a aql1e­
l1as productos duraııte et afıo 1962, 

Eı:te !',·!iniste:-io. II propuesta del Presidentc de la Comisiol1 
mixt!ı y dp conformidad con 105 !ıcuerdos regi5trados en el 
acta final d~ fecha 10 de enero de 1963. los preceptos de la 
Ley de :l6 de dicirmbre de 1957 y las normas de la Orden 
ıııinL<;terial de 27 de septiembre de 1961. acuerda se apruebe 
el regimen de Convenio entre la Agrupaci6n de Fabricantes 
de Hi1ados de Algod6ıı. Viscosilla. sus ",rezclas y Borras. del 
Smdieato Nacional Texti1. y la H:ıcienda Plıblica para el pago 
del Inıpuesto General sobre el Gasto qııe graru aqııellos pro-

1

. cluctos en las siguientes eondicioııes: 

Amb!to: Nacioııal -sin comprender la pro\'iııcia de Nava. 
rra- )' extendido a 108 hechos impoııibles que se sefıalan en 
el ({AlcanceD de este Coııvenio, realizados por 108 contribuyeıı­
trs incluidos en el Censo que la Agrupacioıı İ1ıdicada preseııtö 
~l sollcitar el Coııvenio y del que haıı sido excluidos los fabri­
cantes por las actiYidad~s que se integraroıı en el Gremio 
Fiscal de Hiladores de Regeııerado5 de Algodoıı, Viscosilla J' 
sııs Mezclas y haıı sido bajns las renuncias que se formu1aron 
.:1 el plaıo ~. forma reglamentarios. cuyo censo y renunctas 
ha.o sido unid08 al act:ı final del Coovenio. 

ppriodo: 1 de eııero a 31 de d!clembre de 1962. ambos in­
clusl~e. 

Alcance: Es objeto de este Convenio el pago del Impuesto 
General sobre el Gnsto que gra.\·a. 105 hila.dos de ııJgodôn. vi!­
cosUla, asi como 105 de sus mezclas y borras, incluyendose 100 
de LM borrıı.s quc utlUcen ıııAS de! 50 per 100 de flbm V1ı1en 

Cuota global que se conviene: Se liJa como cuota gloJıal 
para el conjunto de cootribuyeotes censados, exclu!d08 105 re­
ounclaotes y 105 integrados en el Oremio F~cal de Hilados de 
Regeoerados de Algod6n. Viscosllla y su.~ Mezclas. la de cuatro­
cientos cincuenta y un millones de pesetas i 451.000.000 pesetasJ. 
estando comprendidıı. la correspondiente II. las exportaciones. 
tanto de hilados como de transformados, reıı.lizadiis d\lrnnt~ 
el ejerclclo. No comprende la cuota correspoııdiente II. produe­
tas lmportados. De la mencioııııda. cuot:ı. glcb:ı.l öe !mpuıa a 
la Seecl6n «Paqueteria» la de veinticinco ınJllooes de peset::ıs 
(2~.OOO.OOO pesetas). 

Normas procesales para determinar la cuota correspondiente 
II. eada contribuyente: Lıı cuota global seiialada para 10S con­
tribuyentes compreodidos en el Convenio se distribuiriL entr~ 
10s mlsmos adoptando como indice b:is!co el huso de hilar. 

El huso de torcer se eomputara a efectos de su ralor en 
la distribuci6n d~ euotas como equivalente a un 5 por 100 
del huso de hilar. 

Se establecen 100 slguieııtes factores de correccio!l para las 
cuotas lndi\'lduales: 

A) L08 industriales hiladores consumidores de \'iscosilla tri­
butaran por huso!aiio igual cuota que 105 hiladore5 de algod6ıı, 
percibiendo uııa bonificaci6n por kilogramo floca riscosilla con­
sumida de 0,65 pesetas. 

Srra requısito para obtener tal bonificacio!l el yue los refe­
ridos industriales presenten una declaraci6n jurada de los kilos 
adquir!dos. acompaıiando a aquella las lacturas exiendidas por 
las productoras de tales fibras. debidamente timbradas \. fir­
madas t'stas. cuyas facturas seran de1'1.ıeltas a los interes(ldos 
una \'ez diligenciadas. pudiendo comprobarse cıı 105 libros de 
lns productorns el aslento de dichas !acturns. 

B) Las empresas !abl'icantes de h!los de coser trlbuı:m\n 
si son h!ladoras como cualqııier otra empresa adherida al 
Convenio. La cuota de paqueteria antes indicada se distl'ibuiri 
de acuerdo con la slguiente formula de reparto: 

Cuota total 
(k\VhA + 500 i1P Ce obrerüSA; 

500 n." de obrerosT 

Sieı;do IrWh A = consumo energia electrica anual del asoci:ıdo. 
Siend() kWh T = consumo energi:ı electrica anual de todos los 

asociados. 

N." obreros A = obrer08 de todos 105 asociados. 
N." obreros T = obreros del asociado cO!'lsidprado. 

cı 105 hi!adores de borras inıei:rad08 eo el Convenio se­
raıı afectados de ııııa rebaja dpl 10 por 100 sobre la cuot:ı. 
por huso que les correspond:.. 

Seıialamiento de cuotas: Para la fijaci6:ı de las cuotas co­
rrespondientes a cada uııo de los contribuyeııtes acogıdoô al 
reglmeıı de Coıı\'enio se constituira, dentro de la t1.grupacioıı 
de Fabrlcaııteö de Hilados de Algod6n. Viscosilla, sus :Ylezclas 
)' Borras, un:ı Comisi6ıı ej~cutı\'a. la que actuarıı e:ı la forma. 
)' plaıos establecidos eıı el epigrafe VIII de la Orden minis­
terial de 27 de septiembre de 1961 y a la qlıP ı;p inrerporRri 
de acuerdo con 10. que sefıala aqııel epigrafe. el Inspectol' qUı: 
d~sigııe la Direcci6n General de Impuestos sobre el Gasto partı. 
cl1mplir eerca de la Comisioıı ejecutim los fiııes i::dicados ~n 
la mencionada Orden ministerial. 

Incidencias: En los casos de traspaöos. bajas. etc., de los 
lndustriales coııveııidos y de ııuevas alıas se a;eııdera a 10 

! que di,ponen los m\meros 2.". 3.0 ~. 4." del epigl'afe II de la 
Ordeıı ministerial de 27 de septiembre de 1961 ~. b mi:ıora­
ClOnes que resultareıı eıı las cuotas de coııtribuyeıııeS ql1P ee­
saren eıı SU! actividades s~rıin :ı. incremeııtar la Cl1enıa il 
liquidnr a la expiracioıı dpl Conve:ıio de que se hace :ııencicin 
en el numero 2." del epigrafe XI de la eitada Orden miııis. 
terial. en las condic:onps deri\'adas de la garantiJ solidal'ia u 
que se Iıace relerencia mas adelaııte. 

Reclamacioııes: Contra 108 seiıalaınieııtos de euotas reali­
zados por lıı Comisiôn ejecut1va del Coııvenio los co!ıtribu',eıı­
tes pOdrıın eııtablar los recursos Que establece el epigrale' XI 
de la Orden miııisterıal menclonada y en lo Que a la mismD. 
00 se oponga se estar:i a 10 Qııe dispone el capit1110 III de! 
Reglamento del Oremio Fiscnl de Fabricantes de Hibdos de 
..ı.lgodon, Viscosilla, sus ~feze]as y Borras. 

G:ırantias: 10s contribuyeııtes sujetos al prrseııte Con\'eı;io 
se hac!n solidarios del tot~l de la cuota a trayes del Gremio 
!isca.l que les aımıpa, \'iniendo obligado cı eitado Gremio a 
prestar las garaııtia~ que la Hacienda Publica estime conve­
ııienteıı en retııclon con ei P3!ıo de l:ı cuota global conveoida 
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y con el cumplimiento de las condiciones que se han est1pu· lado. 
Reg!aınento: Quedan en vlgor las disposictones que regulan el funcionamie:ıto del Gremio Fiscal de Fabricante5 de Hlla· dos de AIgOllôn. Vlscosilla. sus Mezclas y Borras en cı:anto no se oponga:ı a los preceptos de la Ley de 26 de diclembre de 1957. normas de esta Orden mln1sterial y de la de 27 ele sep· tlembre de 1961. dcbiendo adaptarse el Reglamento actualmente vigcnte a la separaci6n del Grupo de Hilados de Fibras de Recuperaci6n. con empleo de mas del 50 por 100 de triturados de trapc de algod6ıı. 
Vigilancia: La Direcci6n General de Impuestos sobre e1 Gasto designar6. 105 funcionar1os id6ncos para el eJercicio de la vigilancia de !as activldades convenidas. que se realizara de acuerdo con 10 establecido en el articu10 36 de la Ley de Pre5upuestos de 26 de diciembre de 1957 y disposiclones con­cordantes. extendiendose esta vigi1ancia a 105 serv1clos adnıl· nistratfvos y de tesoreria del referido Gremio fiscal 
Le que comunico a V. I. para su conoCim.\ento y efectos. Dias guarde a V. 1. muchos aiios. 
Madrid. 31 de enero de 19q3.-P. D .. Juan S:inchez-Cortes. 

I1mo. Sr. Director general de Impuestos sobre el easto. 

RESOWCIONES del Tribunal de ContTl4bando ıJ De!rau. 
daci6n de 2I-IadTid por las que se hacen pılblicos 10$ 
jallos qUe se citan. 

Desconociendose el actual paradero de don H. L. Anneveldt. Gerente de IcMarcasla. S. L.D. que ıiltınıamente tuvo su domfci­!io en Doctor Esquerdo. 103. de esta capital. se le hace saber por e1 presente e{\icıo 10 siguıente: 
El Tribunal Provincial de Contraba:ıdo y DefraudaCiôn en Comisi6n Permanente. al conocer en su sesi6n del dia 12 de di­

dpm:)r~ -:le 1963 de! e:;pediente nıiıııero 1.240-62. Ul..<trılido por aprehensiôn de pieıas de vajilla de porcelanıı. por importe de 
6.546 pesl:tılS, ha a{'ordadc di\:tü.r el si~ü.1en.te ialla: 

Primero.-Decl:ırar cometida una infracci6n de cOlltraba.ııdo de menor cuant!a. comprendida en eI apartado seg-JIldo del ar· ticulo septimo de la Ley de Contrabando y Defraudacl6n. por lmporte de 5.546 pesetas. 
Seııundo.-Declarar responsable de la eı.:presada 1ntracci6n. en concePto de autor. a «:\1arcasla. S. L.». en la persona fisica de su Gerente. H. L. Annevcldt. absolviendo de toda responsabiJ1dad a don Luis Mendez Cuesta. 
Terc~ro.-Declarar que en los hechOs concurren las circuns­tancias madific:ıtivas de J:ı responsabilidad. atenuante tercera del articulo 14. pur la cuant!:ı de la infracci6n, y agravante QC.. 

tav:ı. dcl articu10 15. par ı" trn~ncj" de estab!eclmientc. 
Cuarto.-Imponer coma sanciôn por dicha infracciön la mu1-

ta de 17.477 pesetas con 82 eentimos. equivalente al 267 por 100 del valor de la mercancia apreher.dida. y que en caso de lnsol­
vencia se le exija el eumplimiento de la pena subsld!aria de pri· vac16n de libertad. a raz6n de un di:ı. de prfsi6n por cnda dlez pesetns de Ir.\!!ta :'.0 ~:ıti;;fccha. y dentro de 105 llınites de dura­ci6n m:i.xima seıı.alados en el caso cuarto del articulo 22 de la 
Ley. 

Qııinto.-Decretar el comiso de l:ls mereanclas aprehendidas. 
en aplicaci6n del articulo 25 de la Ley. como sanei6n accesorla. 

Seı..to.-Dec!arar hay lugar il la concesfön de premio a 105 aprehensorcs. 

Las sanciones impuestas deberan ingresarse. precfsamet.te en cfecti vo. en est:ı Delegaciôn de Hacienda. <11 el plazo de quin. ee dias. contados desde el sibUiente al de esta notificaciÔn. trans.. currido el cual se instruiri cı correspondiente e!>pedlente para el cobro par via de apremio. con el recargo del 20 por 100. 
Asimisma se le comunica que contra el expresada fal10 pue­

de recurrir en alzada ante c1 Tribunal Superior de Contrabando 
y D0fr:ıudaciön. presentanda el opartuno recurso en esta Secre· taria. en e1 plazo de quince dias h:ibiles. contados desde el si­bUiente al d~ iıı presente notificaciön. significando que dicho re­
curso no suspende la ejecucian de los pronunciamient05 d!cta­das en estc faHo (caso primero. art!culo 85. y caso primero. ar­
t!culo 102 de la Le)') 

Lo que se publica eu e1 IcBoletin Oficial del Estada». en cum· plimiento de 10 dispuesto en el articulo 92 del Reglamento de 
Pracedim!ento Econ6mico-admln!strativo. de 26 de novlembre de 1959. 

;..radrid. 28 de enero de 1963.-EI Secretarfo.-Vlsto bueno: EI 
Deleı;ado de Hacienda. Presidente.-546. 

Desconoclendose el actual paradero de Antonio Martinez Gul. 
llensıi.n. que ıllt!ınamente tuva su domicil!o en la caJle Princl· pe. nıinıero 10. 4.°. Madrid. se Le haee saber por el presente ed!cto 10 siguiente: 

EI Trlbunal ProViIıcial de Contrabando y Defraudaci6n en Pleno. al conocer en su ses16n del dia 16 de enero de 19~3 de! expediente 470/62. lnstruldo per aprehens16n de un autom6vll «Renault-Dauphine». ha acordado dictar el siguiente fallo: 
Primero.-Dec1arar eometida una infracci6n de contrabando de mayor cuant!a. comprendida en apartadc segundo deI ar· ticulo septimo de la vigcnte Ley. por importe de 55.000 pesetaıı. 
Segundo.-Declarar responsable de la expresada infraccf6n, en concepto de autor. a Antonio Mart.inez Gui1lensıin. 
Tercero.-Declarar que en los heChos concurren 1as cirCU!lSo tancias modificat!vas de la responsabllidad atenuante tercerır. de1 artfculo 14. por la cuantia de la infracci6n. y agravante n~ vena del articulo 15. por reinc!dencia con fallo en exped.len. 

te 803/58. 
Cuarto.-Imponer como sanctcin por dicha infracci6n LA multa de 256.850 pesetaıı. equivalente al 467 por 100 del valor del automôvil aprehendido. y que en caso de insolvencia. se le 

cxlja. eI cumplimfento de la pena subsidiaria de prfvac10n de libert"ad a razan de un dia de prisi6n por cada diez pesctas 
de multa. no satisfecha. y dentro de 100 llınites de durac16n m:ixima seüalados en el caso cuarto dcI articulo 22 de la Ley. 

Quinto.-Declarar el comiso del automövil ııprehendld"o. en aplicaci6n del articula 25 de la Ley. como sanciön accesor1a. 
Sexto.-Declarar hay lugar a la concesl6n de premio a los aprehensores. 

Las sanclones impuestas deber6.n ingresarse. precisamente en 
~:ectivo. en esta Delegacıôn de Hacienda en el plazo de quin­ce dias. contados desde el sir;uimte al de esta notificaci6n. transcumdo el cual se i.nstruini e! correspondiente expediente pa!'a el cob!'c pc!' \.!:! de ~p:e=io. con el recargo del 20 por 100. 

Asimismo se le comuDica que contra el expresado fa110 puc­
do ToCurJ'lr en alıada ante el Tribunal Superior de Contraban­do y Defraudaci6n. presentando el oportu.:ıo recurso en elita Secretaria en el plazo de quince dias habiles. contados desde el siguiente al de la presente notUicac16n, slgnlficando que di­cho recurso no suspende la ejecuci6n de los pronunciamfentos dictados en este faJlo (caso prlmero. articulo 35. Y c:aso priI:ıero. 
articulo 102 de la Ley ı. 

La que se pub1ica en el «Boletin Oficial del EstadoJJ en cı.tm­
pUm1ento de 10 diSPUesto en el articulo 92 del Reglame~to l1e Procedimiento Econ6mfco-admlnfstrativo. de 26 de novıembre 
de 1959. 

Madrid. 28 de enero de 1963.-EI Secretar!o. Angel se.rrano. 
V.o B.O: F.I Delegııdo d~ Hndrndıı, Presid~nt~ .. rcı.~ C-onze.!~!.-
618. 

DeSCDnociendose el :ıctual paradero de l\1ax courral. que ılı· 
timz.mc:ıtc tv.";c su dcn:'.idlio cu Estadml Un.idOS, se le lıace 
saber po!' el pri;Sente edicto 10 siguiente: 

EI Tribunal Provincial de Contrabando Y Defraudaci6n en Pleno al conocer en .:;u sesi6n del dia 16 de enero de 1953 de1 expedıente 1.258/61. lnstruido por aprehensi6n de una av!aneta. 
ha acordado dictar el ı:!guıeme rano: 

Primero.-Declarar cometida una ınfracci6n de detrauda­ci6n de mayor cuantia. comprcndida en ci apa.rtado tercero del articulo segunda de la vigente Ley. en relacıon con el art!cu-
10 cuarto de la Ley de 31 de diciembre de 1941. por ımporte 
de 376.933.37 pesE:tas. 

Segundo.-Detlarar resporu;ables de la expresada. ınfraccl6n. en concepto de autores. a Max. Courral y a la Entıdad «Aero­
tecnica. S. A.». en la persona fısica de don Jose Lopez de Ca· rrizosa y Marte. Marques del Merito. Presidente del Consejo. 

Tercero.-ımponer camo sanci6n por dicha infracciön la mul­ta de 2.137.240.55 pesetas. equiv:ılente al 567 por 100 de 105 
derechos arancelarios defraudados. y que en caso de insol~en. cia se Le exija el cumplimiento de la pena subsıdıarıa de prıva· ci6n de libertad a raz6n de un dia de prisl6n p~r cada diez pe­
setas de multa no satisfecha. Y dentro de los ıı~ıtes de dura· ci6n maxima seftalados en el caso cuarto del artıculo 22 de la 
Ley. 

Dich:ı multa de!ıera hacerse efectiva por partes !guəJes de 
1.068.620.27 pesetas por cada uno de 105 lnculpad05. 


